
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara progetto14/2023) 

 

OGGETTO: Procedura negoziata sottosoglia, tramite "RdO aperta" sul MEPA, ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, lett. b) d.l. 76/2020 conv. in l. 120/2020 e s.m.i., per la stipula di un accordo quadro con un 

solo operatore economico ai sensi dell’art. 54 comma 3 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento 

dei servizi di organizzazione e realizzazione di eventi online e ibridi collegati alle attività istituzionali 

di INDIRE e dell’Agenzia Erasmus+ per la durata di tre anni. 

 

CIG: 99050799C3 

CUP: B59B23000000007 

 
 

Decreto di aggiudicazione definitiva efficace della procedura di gara ai sensi dell’art. 32 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a 

decorrere dal 01 novembre 2020; 

 

VISTI: 

• il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”) 

modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con Legge n. 108/2021, e in 

particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. b);  
 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
6
3
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
7
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sottosoglia; 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

- l’articolo 54, sullo strumento accordo quadro; 

• le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sottosoglia; 

• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 

corruttivi; 

 

VISTA e ivi integralmente richiamata la determina a contrarre prot. n. 25782 del 22/06/2023, con la quale 

si è dato avvio alla procedura in oggetto mediante pubblicazione della RdO su Mepa n. 3634646 del 

28/06/2023, rivolta a tutti i fornitori abilitati al bando SERVIZI – Categoria Merceologica – “Organizzazione 

e gestione integrata degli eventi” e aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’artt. 95 comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti offerte: 

• PIRENE S.R.L.; 

• CICCARELLI SRL; 

• ENJOY EVENTS SRL; 

• INVENTA WIDE SRL; 

 

RICHIAMATO il Decreto del 04/08/2023 (Rif. Prot. dell’Ente n. 33910) con il quale, all’esito dell’esame 

della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti e conclusione del soccorso 

istruttorio, nel rispetto di quanto stabilito all’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è 

stata disposta l’ammissione degli operatori economici sopraelencati, alla fase di valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica, procedendo contestualmente alla nomina della commissione 

giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

VISTI e approvati i verbali n. 1 del 31/08/2023, n. 2 del 11/09/2023 della Commissione Giudicatrice 

nei quali, all’esito delle operazioni di gara risultava la seguente graduatoria provvisoria: 

 OPERATORE 

ECONOMICO 

Offerta 

tecnica 

Offerta 

economica 

Punteggio 

finale 

1 CICCARELLI SRL 54 21,27 75,27 

2 INVENTA WIDE SRL 50 18,75 68,75 

3 ENJOY EVENTS SRL 40,50 26,29 66,79 

4 PIRENE S.R. L 33,50 30 63,50 

e si trasmettevano gli atti di gara al RUP per le valutazioni di competenza e i successivi adempimenti 

(All.1-2); 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
6
3
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
7
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

VISTO e approvato il verbale del Responsabile Unico del Procedimento n. 3 del 13/09/2023 con il 

quale si proponeva l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto all’operatore economico CICCARELLI 

SRL, dando contestualmente mandato agli uffici amministrativi di provvedere con le verifiche ex art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e comprova dei requisiti tecnici dichiarati dall’operatore economico 

in sede di gara (All.3); 

 

VISTO e richiamato il verbale del RUP n. 4 del 09/10/2023 con il quale, si è provveduto alla comprova 

dei requisiti dichiarati dall’operatore economico in fase di gara, all’esame della documentazione 

prodotta e quindi alla proposta di aggiudicazione della procedura a favore di CICCARELLI SRL (All.4); 

 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 

aggiudicazione diviene efficace, dopo l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di 

carattere generale per la partecipazione alle gare pubbliche in capo all’aggiudicatario dell’appalto; 

 

PRESO ATTO che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale nonché in 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, in quanto verificati nel rispetto delle indicazioni fornite 

nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.4; 

 

ACQUISITA, in tal senso, attraverso il Sistema AVCPass, tutta la documentazione comprovante il 

possesso dei requisiti di carattere generale da parte della CICCARELLI SRL e nello specifico: 

Casellario informatico ANAC; 

Casellario giudiziale; 

Regolarità fiscale; 

Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

Visura camerale (prot. n. 43787 del 04/10/2023 – All.5-9); 

Documentazione a comprova dei requisiti tecnico-professionali (prot. n.43824 del 04/10/2023 – 

All.10); 

 

ACQUISITO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità della 

CICCARELLI SRL (Prot. dell’Ente n. 43950 del 05/10/2023), dal quale si evince la regolarità 

contributiva della stessa (All.11); 

 

TENUTO CONTO, che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016, il termine 

dilatorio di sospensione per la stipulazione dei contratti (c.d. “stand still”) non si applica in caso di 

affidamenti effettuati attraverso il MePA; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

• di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice e del Responsabile Unico del 

Procedimento citati nelle premesse e allegati al presente provvedimento; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
6
3
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
7
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

• di aggiudicare in via definitiva ed efficace, per tutto quanto indicato in premessa, l’accordo 

quadro per l’affidamento dei servizi di organizzazione e realizzazione di eventi online e ibridi 

collegati alle attività istituzionali di INDIRE e dell’Agenzia Erasmus+, alla società CICCARELLI 

SRL; 

• di dare comunicazione dell’aggiudicazione dell’appalto in questione sia al concorrente 

aggiudicatario che ai concorrenti non aggiudicatari, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 

Amministrazione trasparente dedicata alla procedura di gara in oggetto, entro due giorni dalla 

sua adozione; 

• di approvare la bozza di contratto allegata (All.12), da trasmettere all’operatore economico 

affidatario del servizio per la sottoscrizione;  

• di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Servizio Finanza, 

pianificazione e controllo. 

 

 

Visto 

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi  

Valentina Cucci 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
6
3
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
7
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


